
در آموزش وپرورش پیشرو و پویا، میزان مشارکت دانش آموزان و 
اولیای آنان در جریان تعلیم وتربیت چشم گیر و معنا دار است. از 
این رو لازم است تا در جهت بالا بردن سطح و میزان مشارکت 
مؤثر و حقیقی آنان کوشش کرد. در این رابطه شرط اول قدم آن 
است که زمینه ی مشارکت دانش آموزان را در روند یادگیری و 
فعالیت های کلاس و مدرسه فراهم آورد. مشارکت دانش آموزان 
و  برای آموختن  را  به مدرسه رونق می دهد و روحیه ی آن ها 
و  نحو شگفت انگیزی علاقه  به  و  بالا می برد  زندگی تحصیلی 
انگیزه ی والدین آن ها را برای سهیم شدن در امور مدرسه ارتقا 
داده و مشارکت شان را معنا دار خواهد کرد. در این صورت ما یک 
مدرسه ی  مشارکتی را به خانواده معرفی خواهیم کرد. در یک 
مدرسه ی  مشارکتی و پویا، خود  به  خود مسیر هم کاری و تعامل 

خانواده ها هموار، روشن و مبرهن است.
در عین حال یک مدیر مشارکت جو با روش ها و ابتكارات ذیل 

می تواند موجبات مشارکت بیش تر اولیا را فراهم آورد:
1- توجیه خانواده ها نسبت به نقش و اثر آنان در پیشرفت مدرسه 

و امور تحصیلی فرزندان شان و ارزشمندی مشارکت آنان. 
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دقت لازم و مرتبط با توانمندی ها، مهارت ها و مشاغل اولیا.
3- تشكیل جلسات کلاسی در ساعات فراغت خانواده ها و ارائه ی 

گزارش های لازم از نتایج مشارکت آنان.
۴- توجه به نظرات و خواست های معقول خانواده ها و کوشش 

در جهت بر آوردن توقعات آنان )البته جهت دهی صحیح توقعات 
به سمت رشد و تعالی مدرسه باید باشد.(

5- چنان چه سعی شود مقصد نهایی تشكیل جلسات و جلب 
مشارکت ها، اخذ وجوهات و دریافت های مالی نباشد، بهتر است، 
چرا که اگر این کوشش ها و دعوت ها به گرفتن کمک های مالی 
اعتماد  تنها  نه  و  بود  نقض غرض خواهد  نوعی  به  ختم شود 
تربیتی سلب خواهد شد  زعمای  و  به مدرسه  نسبت  خانواده 
که از اساس بنیان امر مشارکت در امور مدرسه آسیب و صدمه 

خواهد دید. 
6- در ارزیابی به مشارکت همه گانی و عمومی خانواده ها توجه 
شود و مورد تمجید و تجلیل قرار گیرد و در این مسیر همه ی 
نقش های کوچک و بزرگ، متناسب با ارزش آن ها در نظر گرفته 
شود. به طور قطع یک سو نگری و التفات به نقش و اثر خاص و 
برجسته کردن اسم و شهرت فرد یا افراد معدود و بی توجهی به 
دیگر نقش ها ولو کوچک تر و جزئی تر، انگیزه مشارکت را از بین 

می برد و رغبت عمومی را تضعیف می کند. 
7- اکرام و احترام به همه اولیا فارغ از نوع شغل و جایگاه آنان و 
حرمت گذاری به همه  مشارکت ها و پرهیز از هر گونه تبعیض در 

فرآیند این حرکت نوین و شایسته، فوق العاده مؤثر است.
8- ایجاد یک کانال و گروه مجازی در تلگرام یا واتساپ جهت 
بازتاب و انعكاس مشارکت های دانش آموزان و اولیای آنان به طور 

جداگانه و بررسی نتایج آن با کمک خود اعضا. 
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